
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 61  DEL 14-05-2021

N. 125 del Registro Generale

Oggetto:ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE E TEMPORANEA DI UN POSTEGGIO
FUORI MERCATO PER LA VENDITA E LA SOMMINISTRAZIONE DEL
SETTORE ALIMENTARE - APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al
settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59
e, in particolare, in titolo X Commercio al dettaglio sulle aree pubbliche;

VISTA la Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 “Testo Unico in materia di commercio” e,
specificamente, il Capo II “Commercio sulle aree pubbliche” attuativo del d.lgs. 114/1998;

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, il cui articolo 1, comma
686 ha disposto, mediante modifica degli articoli 7 e 16 ed abrogazione dell’articolo 70 del
d.lgs. 26 marzo 2010, n. 59 che non sia più applicabile al commercio sulle aree pubbliche
la disciplina facente capo alla direttiva comunitaria 2006/123/CE, più nota come Direttiva
Servizi o Bolkestein;

PRESO ATTO che, conseguentemente, debbono ritenersi caducate le varie intese e
documenti unitari delle Regioni nonché norme statali o regionali facenti diretto riferimento
a tale disciplina;

VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n.
77 e rilevato che l’articolo 181, comma 4 bis prevede  che le concessioni di posteggio
aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020 e non già rinnovate siano rinnovate, in
presenza di determinate condizioni, sulla base di linee guida del competente Ministero e
modalità stabilite dalla Regioni entro il 30 settembre 2020;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

PRESO ATTO altresì che, a norma del comma 4 ter dell’articolo 181 della citata legge n.
34/2020, nelle more di un  generale  riordino  della  disciplina  del commercio su aree
pubbliche, le  regioni  possono autorizzare i Comuni a disporre deroghe alla disciplina
generale, per finalità di tutela dell’occupazione;

RILEVATO che a tutt’oggi, in presenza anche dell’emergenza sanitaria legata al Covid-19,
né il Ministero né la Regione dell’Umbria hanno emanato alcun atto in riferimento alle
previsioni della legge n. 34/2020 e che pertanto permane l’esigenza di un riordino generale
della materia che rende sconsigliabile dare corso, da parte del Comune, alla redazione di
atti di programmazione di competenza consiliare, tenuto conto del perdurare del clima di
incertezza nelle normative applicabili;

DATO ATTO del progressivo impoverimento del tessuto commerciale del territorio
comunale, anche legato agli eventi sismici, oltre che alla situazione di generale isolamento
dell’Area Interna Valnerina;

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 119, del 09.11.2020, con la quale
l’Amministrazione comunale ha disposto l’istituzione, in via sperimentale di un posteggio
fuori mercato del settore alimentare, a carattere temporaneo in frazione Piedipaterno,
lungo la strada statale n. 685 Tre Valli Umbre, ferma restando la competenza consiliare al
termine della sperimentazione e comunque  per ogni decisione a carattere definitivo,
privilegiando quegli operatori economici che diano garanzia di un’offerta commerciale di
prodotti di qualità, preferibilmente espressione del territorio, con possibilità di servizi di
consegna in favore della popolazione.

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 145 del 11/11/2020, con la quale, tra le altre
cose, veniva: approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di concessioni di commercio
su aree pubbliche per posteggio isolato (fuori mercato); determinato di pubblicare l’avviso
di che trattasi; individuata l’area destinata a posteggio come da planimetria allegata

VERIFICATO che il suddetto bando è stato reso pubblico mediante affissione all’Albo
Pretorio online del Comune di Vallo di Nera dal 15/12/2020 al 04/01/2021 e pubblicato al
BURU del 15/12/2020;

VISTO che, per quanto attiene ai requisiti di partecipazione, sono in corso le necessarie
verifiche inerenti i requisiti morali e professionali e la regolarità contributiva, l'assegnazione
delle concessioni sarà subordinata ai predetti accertamenti e nei casi di esiti non
favorevoli, a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, si procederà ai sensi
dell'art. 10bis legge 241/1990, inviando agli interessati le comunicazioni dei motivi ostativi
all'accoglimento delle richieste;

CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria per l’unico posteggio disponibile è stata
redatta sulla base della sola domanda completa, pervenuta dal 15/12/2020 al 04/01/2021,
ammessa nel rispetto di quanto previsto dal bando di cui all’oggetto;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della sopracitata graduatoria
provvisoria per l’unico posteggio disponibile nel rispetto di quanto previsto dal
Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 61 del 14-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 in relazione a:

regolarità dell’istruttoria svolta,
rispetto della tempistica prevista per legge,
idoneità del presente atto a proseguire gli interessi generali dell’azione
amministrativa,
conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

DI approvare la graduatoria provvisoria per l’unico posteggio disponibile, allegata1)
alla presente quale parte integrate e sostanziale del presente atto, relativa alle
domande pervenute per l’assegnazione di concessioni di commercio su aree
pubbliche per posteggio isolato (fuori mercato), fatto salvo l’accertato possesso dei
requisiti morali e professionali per l'esercizio dell'attività commerciale;

DI stabilire che contro la graduatoria provvisoria di cui al punto precedente,2)
possono essere presentate osservazioni al Comune con modalità telematica (PEC)
dal 17/05/2021 al 27/05/2021; il Comune si pronuncerà entro i successivi 10 giorni
pubblicando la graduatoria definitiva;

DI pubblicare la presente determinazione e la relativa graduatoria provvisoria3)
all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi;

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di4)
cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Il presente atto è sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 61 del 14-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    18-05-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 18-05-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 18-05-2021
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 61 del 14-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


